do Ensino Médio, publicada em 2018, e o livro didático: Dimensões: ciências humanas 
e sociais aplicadas em diálogo com a matemática, de volume único, dos autores 
Ricardo de Castilho Selke, Angel Honorato, Felipe Fugita, Michely Alves Tonett e Claudia 
Moreira Garcia. A obra tivera 1.755.534 (um milhão setecentos e cinquenta e cinco mil 
quinhentos e trinta e quatro) exemplares distribuídos, tornando-se a mais adotada 
para a área de Ciências Humanas e Sociais Aplicadas no quesito obras específicas que 
dialogam com a matemática, conforme o Programa Nacional do Livro e do Material 
Didático (PNLD), em 2021, de acordo com os dados estatísticos do Fundo Nacional de

[...]

matemática são de volume único e, conforme os dados estatísticos do FNDE (Brasil, 
2025), tiveram o número de tiragens superior àquelas destinadas exclusivamente para 
a área de CHSA. 

A editora FTD S.A. destaca-se como a líder em tiragem total, atingindo 1.755.534 
(um milhão, setecentos e cinquenta e cinco mil, quinhentos e trinta e quatro) 
exemplares, além de registrar o maior montante em reais, totalizando R$ 7.952.569,02 
(sete milhões, novecentos e cinquenta e dois mil, quinhentos e sessenta e nove reais 
e dois centavos). Esses números evidenciam sua expressiva presença no mercado 
editorial, com a obra Dimensões: Ciências Humanas e Sociais Aplicadas em Diálogo 
com a Matemática, volume único, que se destacou como o livro mais adotado pelo 
PNLD 2021 para essa área de CHSA em diálogo com a Matemática.